
REGIONE SICILIANA

Azienda Ospedaliera
di Rilievo Nazionale e di Alta Specializzazione

GARIBALDI
Catania

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE D.

Oggetto: Progetto "Riabilitazione psicologica in area critica" - Proroga contratti

Psicologhe ed Ingegnere Gestionale.

SETTORE : AA.GG., Sviluppo Organizzativo
e Risorse Umane
Bilancio 2014

Sub aggregato di spesa
C.E.
Reg.to al n.

Si attesta che la disponibilità del fondo del sopra
riportato sub-aggregato è sufficiente a coprire la spesa
prevista dal presente atto.

Per l'Ufficio Riscontro

Il Responsabile del Settore.

SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO
Visto:
Si conferma la suindicata disponibilità rilevata dal
Settore e si iscrive nelle
pertinenti utilizzazioni del budget
Li

L' addetto alla verifica della compatibilita economica

Lista di liquidazione n °

II Dirigente Responsabile del Settore
Economico Finanziario e Patrimoniale

(Dott. Gian luca Roccella)

Settore AA.GG., Sviluppo Organizzativo e Risorse
Umane

II Responsabile dell'istruttoria
(dottr>fntoninò)Pappalirdo)

II Responsabile del procedimento

I Dirigente Responsabile del Settore
(dott.ssjrBaotana flonanno)

Seduta del giorno
15 SET. 2014

Nei locali della sede legale dell'Azienda
Piazza S.M. di Gesù, 5 Catania

IL DIRETTORE GENERALE
Dott. Giorgio Giulio Santonocito

Nominato con Decreto del Presidente
della Regione Siciliana N°205/serv. 1/S.G. del 24
giugno 2014, giusta art. 33, comma 2, L.R. N° 5 del
14 aprile 2009

Con la presenza del:

Direttore Amministrativo
Dott. Giovanni Annino

e del

Direttore Sanitario
Dott. Giuseppe Giammanco

Con l'assistenza, quale Segretario

della dott.ssa Gaetana Bonanno

ha adottato la seguente deliberazione



Premesso che con deliberazione n. 816 del 20/04/2011 si è preso atto, fra l'altro, del
finanziamento di €. 100.000,00 concesso dall'Assessorato Regionale della Salute - Dipartimento per la
Pianificazione Strategica Servizio 5 "Economico - Finanziario" per la realizzazione del progetto obiettivo
di Piano Sanitario Nazionale per l'anno 2010 "Riabilitazione psicologica in area critica", giusta DA n.
2175 del 07/08/2010 e mandato n. 11 del 31/01/2011 introitato da questa Azienda sul conto "Stato
Patrimoniale S.P. 12001000067 - Riabilitazione";

Che, in conseguenza, con apposite deliberazioni sono state indette le selezioni pubbliche per il
conferimento di cinque borse di studio annuali e, successivamente, con atti deliberativi n. 1648 del
22/07/2011 e n. 1779 del 04/08/2011 sono state approvate le risultanze delle Commissioni esaminatrici
e sono state individuate come assegnatane rispettivamente le dott.sse Angela Raciti e Rosaria Faraone
(psicologhe) e la dott.ssa Gius! Rosaria Mazzaglia (ingegnere gestionale);

Che in data 15/09/2011 le suddette borsiste hanno sottoscritto il relativo contratto annuale, per un
importo rispettivamente di €. 16.000,00 le dott.sse Angela Raciti e Rosaria Faraone (psicologhe) e di €.
12.000,00 la dott.ssa Giusi Rosaria Mazzaglia (Ingegnere gestionale);

Considerato che essendo la selezione per l'assegnazione delle borse di studio per assistenti
sociali andata deserta, giusta deliberazione n. 1780 del 04/08/2011, con atto deliberativo n. 2019 del
16/09/2011 si è stabilito di scorrere la graduatoria della selezione per psicologhe e individuare quali
soggetti destinatari delle restanti due borse di studio le dott.sse Eleonora Chicarella e Vincenza Viviana
Scavo (psicologhe) classificatesi rispettivamente terza e quarta;

Che le suddette borsiste hanno sottoscritto apposito contratto annuale rispettivamente in data
01/10/2011 e 24/10/2011 per un importo di €. 12.000,00 con un impegno orario di ventisette ore
settimanali;

Considerato che, con nota prot./Servizio 5/n. 0092216 del 21/11/2011, l'Assessorato Regionale
della Salute - Dipartimento per la Pianificazione Strategica Servizio 5 "Economico - Finanziario" ha
comunicato che, fra l'altro, erano stati assegnati altri €. 100.000,00 per il progetto "Riabilitazione
psicologica nei reparti critici" introitati da questa Azienda sul conto "Stato Patrimoniale S.P.
12001000070 - Riabilitazione";

Che con deliberazione n. 2284 del 10/08/2012 e successiva modifica n. 473 del 05/11/2012 si è
stabilito di prorogare per un ulteriore anno i contratti alle cinque borsiste mantenendo inalterati patti e
condizioni;

Considerato che con nota prot. 5/ n. 34288 del 15/04/2013 l'Assessorato Regionale della Salute
- Dipartimento per la Pianificazione Strategica - Servizio 5 "Economico Finanziario", ha comunicato le
risorse assegnate a questa Azienda per la realizzazione dei Progetti Obiettivo anno 2012, con l'allegata
tabella di ripartizione delle quote assegnate per ogni linea progettuale ed in particolare per la linea
progettuale 10.1 "Riabilitazione psicologica nei reparti critici" è stata assegnata la somma di €. 75.000,00
introitata da questa Azienda sul conto "Stato Patrimoniale S.P. 12001000078 - Fondo Progetto Obiettivo
Riabilitazione anno 2012;

Considerato che successivamente, lo stesso Dipartimento ha comunicato che, con riversale n.
145 del 03/06/2013 è stato disposto il trasferimento della somma complessiva di €. 616.158,00 sul conto
intestato a questa Azienda per la realizzazione dei progetti di cui all'allegata nota assessoriale, tra i quali
il Progetto "Riabilitazione psicologica nei reparti critici";

Visto che con deliberazione n. 2347 del 12/09/2013 si è preso atto del predetto finanziamento
concesso dall'Assessorato Regionale della Salute per la realizzazione dei Progetti Obiettivi Nazionali
2012;

Visto che con deliberazione n. 2395 del 17/09/2013 si è stabilito di prorogare per un ulteriore
anno i contratti alle cinque borsiste mantenendo inalterati patti e condizioni;

Vista la nota del 03/09/2014 con la quale la dott.ssa Lucia Toscano, referente del progetto di che
trattasi, in prossimità della scadenza delle borse di studio assegnate esprime l'opportunità di prorogare
l'incarico già assegnato alle quattro psicologhe e all'ingegnere gestionale, al fine di dare continuità e
seguito al programma di riabilitazione avviato proficuamente negli anni precedenti;

Considerato che sulla stessa nota, vistata favorevolmente dal Direttore Amministrativo Aziendale,
il Responsabile del Settore Economico Finanziario attesta la disponibilità economica per la proroga di
ulteriori mesi quattro attingendo al finanziamento per il Piano Sanitario Nazionale 2011;

Ritenuto, per quanto sin qui esposto, potersi autorizzare la proroga dei contratti, per ulteriori
mesi quattro, alle dott.sse Angela Raciti, Rosaria Faraone, Eleonora Chicarella e Vincenza Viviana
Scavo (psicologhe) e alla dott.ssa Giusi Rosaria Mazzaglia (ingegnere gestionale), al fine di dare
continuità al progetto regionale "Riabilitazione psicologica in area critica";

Ritenuto, inoltre, potersi fissare la decorrenza della proroga dalla data di scadenza dei singoli
incarichi come di seguito specificato:



Angela Raciti
Rosaria Faraone
Giusi Rosaria Mazzaglia
Eleonora Chicarella
Vincenza Viviana Scavo

15/09/2014-14/01/2015
15/09/2014-14/01/2015
15/09/2014-14/01/2015
12/11/2014-11/03/2015
09/11/2014-08/03/2015

Ritenuto, infine, doversi subordinare la stipula dei contratti di proroga alla produzione, da parte
delle borsiste, di apposita polizza assicurativa per danni civili e per infortuni;

Rilevata l'urgenza di provvedere al fine di evitare interruzione nel servizio, peraltro richiesto dalle
UU.OO. coinvolte nel progetto;

Su proposta del Capo Settore AA.GG., Sviluppo Organizzativo e Risorse Umane che ne attesta
la legittimità e la correttezza formale e sostanziale;

Sentito il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario

D E L I B E R A

Per i motivi esposti in premessa, che qui si intendono ripetuti e trascritti:
o Autorizzare, per ulteriori mesi quattro, la proroga dei contratti alle dott.sse Angela Raciti, Rosaria

Faraone, Eleonora Chicarella e Vincenza Viviana Scavo (psicologhe) e alla dott.ssa Giusi
Rosaria Mazzaglia (ingegnere gestionale), al fine di dare continuità al progetto di che trattasi.

o Fissare la decorrenza della proroga dalla data di scadenza dei singoli incarichi, come di seguito
specificato:

• Angela Raciti 15/09/2014-14/01/2015
• Rosaria Faraone 15/09/2014-14/01/2015
• Giusi Rosaria Mazzaglia 15/09/2014-14/01/2015
• Eleonora Chicarella 12/11/2014-11/03/2015
• Vincenza Viviana Scavo 09/11/2014-08/03/2015

o Subordinare la stipula dei contratti di proroga alla produzione, da parte delle borsiste, di apposita
polizza assicurativa per danni civili e per infortuni.

o Munire la presente deliberazione della clausola di immediata esecuzione, per le motivazioni di cui
in espositiva

II Direttore Ammi

(Dott. Giova

( Dott.

(Dott

>ttore Sanitario

jseppe Giammanco)

II Dir Generale

ulto Santonocito)

II Segretario

(Dott.ssa Gaetana Bonanno)


